



Minister Rozwoju i Technologii

Znak pisma: DHM-VII.054.4.2024
Warszawa, 03 kwietnia 2024 r.

**Pani
Małgorzata Kidawa-Błońska
Marszałek Senatu**

Dotyczy: oświadczenia złożonego przez senatora Jerzego Chróścikowskiego wspólnie z innymi senatorami podczas 7. posiedzenia Senatu RP w dniu 6 marca 2024 r.

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez pana senatora Jerzego Chróścikowskiego wspólnie z innymi senatorami podczas 7. posiedzenia Senatu RP w dniu 6 marca br., dotyczące protestów rolników, którzy sprzeciwiają się polityce Unii Europejskiej w zakresie Zielonego Ładu oraz napływowi towarów rolnych z Ukrainy, uprzejmie informuję, że Ministerstwo Rozwoju i Technologii sprzeciwia się przyjęciu, w obecnej formie, projektu rozporządzenia liberalizującego handel z Ukrainą (ATM). Prowadzi również, wraz z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, intensywne rozmowy ze stroną ukraińską celem przyjęcia zasad wymiany handlowej odpowiadających interesom polskich rolników.

31 stycznia br. Komisja Europejska przedstawiła projekt rozporządzenia proponującego przedłużenie zawieszenia na rok ceł importowych na cały ukraiński eksport do Unii Europejskiej. Rozporządzenie powinno zostać przyjęte przed końcem maja. Celem jest zapewnienie płynnego przejścia do nowego systemu wobec wygaśnięcia obecnego rozporządzenia 5 czerwca br.

W stosunku do obecnie obowiązującego rozporządzenia najistotniejszymi pozytywnymi dla Polski zmianami są: regionalizacja (możliwość wprowadzenia wszelkich niezbędnych środków przez KE jeśli import wpływa niekorzystnie na rynek jednego lub kilku PCz), tymczasowe środki ochronne przyjmowane w krótkiej i niewymagającej zgody większości PCz procedurze doradczej oraz mechanizm automatycznego przywracania kontyngentów dla produktów wrażliwych.

W rozmowach z Komisją i na forum Rady zgłaszaliśmy nasze postulaty wobec projektu:

- możliwość zastosowania środków ochronnych w imporcie z Ukrainy wobec wszystkich towarów rolnych,
- prawo stosowania względem importu z Ukrainy środków niezbędnych dla zapewnienia bezpieczeństwa publicznego, zdrowia ludzi, roślin i zwierząt,
- wyznaczenie dla limitów importu okresu referencyjnego 2019-2021 tj. trzy ostatnie lata przed rokiem 2022, kiedy nastąpił gwałtowny wzrost importu z Ukrainy,

- przywrócenie przez Komisję ceł UE jeszcze w ramach obowiązującego rozporządzenia w przypadku przekroczenia tegorocznych limitów jeszcze przed wejściem w życie nowego rozporządzenia (dynamiczna sytuacja w sektorze cukru),
- oraz zobowiązanie Komisji do przekazywania państwom członkowskim regularnie informacji nt. realizacji przez Ukrainę zobowiązań w zakresie bezpieczeństwa żywności, dobrostanu zwierząt i innych unijnych wymogów produkcji rolnej.

Zgodnie ze stanowiskiem zatwierdzonym 21 marca przez Komisję do Spraw Unii Europejskiej, Rząd RP poprze propozycję Komisji Europejskiej pod warunkiem jej modyfikacji i uwzględnienia postulatów i zastrzeżeń zgłaszanych przez Polskę. W przypadku nieuwzględnienia tych postulatów Rząd sprzeciwi się propozycji KE.

Z upoważnienia, z wyrazami szacunku

Jacek Tomczak

Sekretarz Stanu

/ kwalifikowany podpis elektroniczny /